Audi et martyres . Busiris Aneyra sub Juliano Apo-

stata in ecclœsus suspensus , manibus ad caput sublatis , sua nudavit latera , et ad presidem dixit : Non opus est ut factores me in ecclœsu tollendo laborent : ego enim absque illorum operd , quo voles modo latera mea torturæ prebere paratus sum . Dixit et fecit : nam cum latera ejus ungulis lacerarentur , manibus in celum sublati Deo gratias egit ; testis est Sozom . lib . 5 , c . 10 .

Genitriis Christianos ligatis pedibus post terga quadrigarum currentium , per saxa et spinas raptari jussit , qui vali sibi invicem dicentes , atebant : Vale , frater , ora pro me ; implicet Dominus desiderium nostrum ; taliter perverterit ad regnum eudorum . Ita Victor lib . 1 Wandal .

Audi et Confessores . Demon Jacobi eremita magnanimitatem non ferens , minatus est se eum virga percussurum . Tum Jacobus : Si tibi , inquit , permisum est à Deo , percutere , et plagare liberer accipiter , ut qui ab illo fieri . Si autem non sit tibi permisum , non percuties , facit milles insanias . Testis est Theodor . in Vitis SS . Patrum , vita 21 .

Irene à Nicophoro servo suo imperio dejecta inquit : Ego Deo acceptum fero quid me orphanam et indignam ad imperium exxi : quid vero jam me deficit permittit , meis peccatis adscribo ; in cunctis autem bonis et malis sit nomen Domini benedictum . Ita Paulus diaconus lib . 25 .

Alphonsus , Aragonum rex , à quadam qui in viâ præcedebat , ramo arboris dimissi , graviter in oculo lassus , dixit : Nil profecto dolio , nisi percussoris dolorum ex metu . Ita Panorm . lib . 4 Vita eius .

Tertull . lib . de Patientia c . 9 et 10 , sic ait : Si patientie incubabo , non dolebo ; si non dolebo , ulcisce non desiderabo . Et c . 15 : Sequester patientie est Deus : si injuria deposita penes eum , ulti est ; si damnum , restitutor est ; si dolorem , medicus est ; si mortem , resurrector est .

Vers . 4 . — PLUAM YORIS PANES DE COELO . Panes , id est manna : ex eo enim contuso tortulas panis faciebant , ut patet Num . 11 , 8 . Pro carne vero et ollis , ad quas anhelabant Hebrei , dedit eis Deus coturnices , v . 8 et 13 .

UT TENTEM EUM , UTREM AMULET IN LEGE MEA . Humano more loquitur Deus : ipse enim homines tentat eos probando , et arcana eorum ipsamque veritatem palam elicendo . Verum non eo fine quo homines : hi enim tentant ad hoc ut sciant quod ignorant ; Deus vero cardiognostes omnium conscientis , immo praescius , tentat non ut ipse , sed ut alii vel se , vel alios noscant . Tentavit ergo hic Deus obedientiam et temperiam Hebreorum , solum manna eis dando ; tentavit et spem eorum , dum eis diurnum in singulos dies alimentum admensus est , præceptique ne manna in sequentem diem reconsiderent (ad hanc enim legem , que immediate præcessit , maxime in hâc tentatione respexit Deus) , idque ut continuo et jugiter à Dei providentiā pendere disserint , de accumulanda amonā non solliciti , quomodo et nos Christiani panem quotidianum in dies à Deo petere jubemur .

Vers . 5 . — DIES AUTER SEXTO PARENT QUOD INFERNANT . Puta die Veneris : die enim septimo , puta sabato , jussit eos Deus quiescere ; unde in sabato non pluit manna . Hinc colligit Origen . , S. Ambros . in 1 Corinth . 10 . August . serm . 254 de Tempore , et synodus Cesareaensis , quam refert Beda epist . de celeb . pascha ; diem , quo primo pluit manna , fuisse Dominum : ab hoe enim dies sexta est parasecum , sive dies Veneris : sex ergo integris diebus continuo pluebat manna , scilicet incipiendo à die Dominicō usque ad feriam sextam inclusivē . Quo mystice et taciti significatum est diei Dominicū à Christo et Christianis preferendum esse sabato , ac die Dominicō panem coelestem in Eucharistiā , Deique gratiam ad fideles descensuram .

Nota . & parent quod inferant , q . d . : Die Veneris condant partem manna in tabernaculo suis , quā ve- scuntur sequenti die sabati : sabato enim à labore colligendi , molendi et coquendi mama cessandum est . Unde et feria sexta dicta est parescere à preparacione ciborum , que illo die fiebat pro sabato .

Tropologicē , sex diebus vita nostra claria compara-nda sunt in septimum diem aternitatis , ut iisdem in aeternā quiete colestī vivamus . Ita Origen . , Ru- pert . et Cyril . lib . 4 in Joan . , c . 51 .

Vers . 6 et 7 . — VESPERE SCIETIS , QUOD DOMINUS EDUXERIT VOS DE TERRA EGYPTI , ET MANE VIDEBITIS GLORIAM DOMINI . Quia vespere Deus dabit vobis coturnices , et mane manna , uti patet v . 12 et 13 , per quod agnosceris Dei gloriam , id est , gloriosam poten-tiām et providentiam .

Vers . 7 . — AUDIT ENIM MURMUR VESTREM CONTRA DOMINUM , contra sc . Honoris causā , repetit Moses no-men Domini , ponitque absolutum pro reciprocō .

Nota . hic quām grave peccatum sit murmur populi contra magistratus ; est enim contra Deum , qui eos constituit : hinc Deus alia peccata Hebreorum in de-serto ferè dissimilavit , murmur autem penè semper illuc punivit . Vide S. Gregor . lib . 12 Regist . epist . 54 .

Vers . 9 . — ACCEDETE CORAM DOMINO . Accedite ad columnam nubis , quā se Dei presenta vobis exhibet ; necdum enim fabricatum erat tabernaculum (cui co-

Iumenta hæc postea incubuit, quod accessum ad Domini numen postea adire conseruerunt.

Nota. Tribus locis Mosi, et subinde Iudeis solidus est Deus loqui: primo, in tabernaculo intra Sancta sanctorum, postquam illa fabricata sunt, idque Mosi, vel Aaron soli, ut patet Exodi 25, 22. Secundò, apud ostium tabernaculi juxta altare holocaustorum, ut patet Exodi 29, 42. Tertiò in columnâ nubis, ubiquecum illa foret, ut patet Psalm. 98, 7; Exodi 53, 9. Ita Abulens. in Levit. 1, 4.

VERS. 10. — REXPERIUNT AD SOLITUDINEM, extra castra.

ET ECCE GLORIA DOMINI APPARUIT IN NUBE. Gloria hæc Domini era splendor et augustum radianisque jubar, quo se quasi spectandam per angelum exhibebat majestas divina; splendor hie erat in nube, id est, in columnâ nubis, que in medio castrorum quiescebat, sed justa ex causa subinde motitabat se angelo impellente, uti fecit c. 14, 19, cum se inter castra Hebraeorum et Ägyptiorum interposuit. Ita et hic angelus in columna, quasi indigens manere cum populo ita murmurante, fugit extra castra ad solitudinem, eoque ad se evocavit et abduxit Mosen, ibique cum eo colloquens est, dicens: Adiuv murmurantes fitorum Israhel, etc. Fecit hos Deus, vel potius angelus vice Dei, ut populum murmurantem terroro et fulgore sui munimis compresceret; utique eum induceret ad Mosi credendum et parandum, utpote quem cum Dei maiestate colloquenter, ab eaque citoeretur et instruerebant. Ita Lyrani, Abulens, et alii.

VERS. 11. — LOCUTUS EST AUTEM DOMINUS AD MOTSEN solum; nam Aaron populum aliquid, solus Moses Dominum oraturus (ab eo tacitus evocatus) ad sumum secretum extra castra, scilicet ad columnam nubis se receperat.

VERS. 12. — VESPERE COMEDETIS CARNES (columnicas), ET MANE SATURABIMINI PANIBUS, manna. Allegor. significabit hie vespera, ut iste, obscuritas legis carnes animalium immolans, transmuta manu in panem celestem, id est, Christum, qui lumen et manna est mundi. Ita Cyrillob. 5 in Joannem c. 54, et Rupert. Secundò, ut Orig. et S. August. q. 60, significabatur quid ad vesperam mundi Verbum earo fieret, moreretur et sepeliretur ex infirmitate; mane vero resurget ex virtute, suisque appareret discipulis cum eis vesceret, cosque pascens.

VERS. 15. — FACTUM EST ERGO VESPERE, ET ASCENDENS COTURNICIS OPERUERIT CASTRA. Ascendens, id est, ventens et advolans, coturnix, id est, coturnicum turba, idque flante vento, ut dicitur psalm. 77, et v. 26 et 27, qui et eas dejocabat, ut caderent in medio castrorum, ut patet v. 28 psalmi 77. Hac coturnicam missio non duravit, ut manna, per 40 annos (ut dicitur v. 35), sed tantum hoc uno vespero configit, quo tamen in plures dies coturnices colligere et asservare poterant Hebrei. Post hanc ergo vesperam sequentibus diebus, nulles coturnices ad castra Hebreorum advolaverunt.

Nota. Bis dedit Deus coturnices Hebreis, primo

hie; secundo Num. 11, v. 31, ad Sepulcrum concepientem.

MANE QUOCUM ROS JACIT PER CIRCUMVIT CASTRORVM. Hebr. est: Mane fuit cubatio, aut stratum roris, q. d.: Mane tota planities strata fuit et cooperata rora, ita ut roris illi quasi lecto incubaret. Ros hic erat manna; quod ros dicitur, quia rori et crystallinae guttae in coriandri seminis formam conglobata erat simile. Ita Nyssen. Philo, Joseph. Negue enim manna simile erat humor rorulentum et liquido, sed coagulo et conglaciato; unde, v. 14, in similitudinem prunae fuisse dicitur; erat ergo manna simile rori concreto, id est, grana grandis, vel prunae, que frigore nocturno densante et dividente in parvula granula formatar; sic et nostrum manna (licet ab hoc ecclesiis longe diversum sit), quod multis in locis hodie in foliis vitigotorum coalescit, et a medie studiis cogitatur, atque à Galeno drosomeli et aeromefi, id est, mel rosarium et aereum dicitur (quod non est aliud quam halitus aqua terreque, solis calore exacte attenuatus et cunctus ac frigore sectate noctis in unum coactus, densatusque), antequam sole calente liqueficiatur, speciem habet prunae. Alter, scilicet propriæ roren hie accipiunt Hebrei, Lyrani, Vatablus, Olesaster, et Cajetan.; putant enim ipsi roren simul descendisse cum manna, qui manna operret, cumque manna ros ad radios solis evanesceret, detegatur, et solum relinquat manna colligendum ab Hebreis; manna ergo tunc superius quam inferius rora, quasi theca erat inclusum. Quam ren Judæi adhuc hodie mensa sua quodam indicio representant, ponentes scilicet panem inter due mensulas. Hinc sententia favet verso Chaldaei et Vatabli, qui vertunt: Fuit experimentum roris, cumque ascendisset, id est, a sofo abs sumptu fuisse et disparuisse (et, ut Septuag. xxxviii. 25, id est, cum quievisset, hoc est, cessasset, inquit aliqui) ros, ecce in superficie deserti minutum quiddam et orbicularie apparebat.

Ex hac sententia, quo probabilis est, pulchram licet colligere allegoriam de Eucharistia; sicut enim ros hic tegebatur manna, ita species panis tegunt corpus Christi, et sicut rora evanescentes apparebat manna, ita species panis in Eucharistia per fidem abstracti, mens fidelis ascendit ad videndum et gloriosum ipsum corpus Christi.

Vers. hinc sententia, quo probabilis est, pulchram licet colligere allegoriam de Eucharistia; sicut enim ros hic tegebatur manna, ita species panis tegunt corpus Christi, et sicut rora evanescentes apparebat manna, ita species panis in Eucharistia per fidem abstracti, mens fidelis ascendit ad videndum et gloriosum ipsum corpus Christi.

Vers. hinc sententia, quo probabilis est, pulchram licet colligere allegoriam de Eucharistia; sicut enim ros hic tegebatur manna, ita species panis tegunt corpus Christi, et sicut rora evanescentes apparebat manna, ita species panis in Eucharistia per fidem abstracti, mens fidelis ascendit ad videndum et gloriosum ipsum corpus Christi.

in se mundum erat, nec supernum à pluvia, nive et grandine (utpote Deo illa continente et asperiente) inquirari poterat; longe ergo verius est, roren humum fuisse quid aliud à manna. Ita Abulens.

Dices: Num. 11, 9, dicitur: Cum descendet noctu super castra ros, descendebat pariter et manna. Respondeo, roren ibi pro prunâ sumi, que non operribat manna, sed illi substernebatur, ne manna terra tactu fodetur; unde Hebrei, Chalda, et Septuag. habent: Descendebat et man super eum, scilicet roren, puta concretum, id est, prunam jam dictam.

Notat Abulens, quid verisimiliter sic Deus depluebat manna: primò mittebat ventum, qui purgaret ab aquis, vaporibus et simillimus rebus superius terram, ita ut nullus in eo aquæ aut sordes manarent, que manna maculare possent. Deinde depluebat prunam gelidam, et in granula formatam; denique super prunam depluebat ipsum manna, ut patet Num. 11, 9. Terra ergo erat quasi lectus; prunae sive rora conglaciatus erat quasi lineatum mundum, cui incubebat manna. Unde in Hebreo manna hie et Num. 11 dicunt cubare in terra et in rora, ita ut prunae sive rora inferni esset ipsi manna quasi velamen, sicut species panis in Eucharistia sunt velamen corporis Christi.

Vers. 14. — APPARET IN SOLITUDE MINUTUM. Hinc patet manna non pluisse in castris Hebraeorum, quia illa sordida erant; sed extra castra in deserto, sive in agro, ut dicitur v. 23. Unde v. 27, dicuntur Hebrei castris egressi, ut illud inventent et colligent in deserto.

MNUTUM, ET QUASI PILO TUSUM IN SIMILITUDINEM PRUNE SUPER TERRAM. Non quasi manna, cum è colo descendere, pilo tusum, et in pulvres aut farinam redactum esset, hoc enim postmodum facientes Hebrei, terentes illud in mortario sui molâ, cum ex tortis facerent, ut patet Num. 11, v. 8, sed quasi pilo tusum, id est, quasi pilo tunicae deputata, et folliculus suis extum; quasi dicit: Manna erat album instar tritici, cui vel pilo, vel molta cortex est ablata; semper enim colore albo Scriptura commendat manna. Unde Num. 11, 7, dicitur fuisse coloris belli. Hinc et Septuag. pilo tusum vertunt, iuxta, id est, albus, et Chalda, vertunt, quasi decorticatum, et hoc Hebreo mechusbas, consonat. Licit enim nusquam alibi haec vox repertur, tamen qua quadrilateram radicem habet, hinc de more ad trifilarum reducenda est, scilicet ad chasoph, id est, denudare, decorticare; unde mirum est recentiores mechusbas vertere, rotundum, quasi exco divinare malint, quin S. Hier., Septuag. et Chalda, aliquis veteribus et doctissimis Hebreis assentiri. Porro, Num. 11, manna in colore dicitur fuisse simile belli. Bellum porrè est genus gummi sive lacrymae pellucidae. Unde 70 ibi vertunt, simile cristalo, q. d.: Manna erat albicans ut cristalus. Hebreum bedolah, id est, bellum, Paganus, margarita, alii onychen vertunt; quasi manna colore fuerit simile margarite, vel onychi, id est, colore unguis. Tale enim est bellum, praesertim Bactrianum, quod inter omnia est laudissimum;

auctor est Plinus lib. 12, c. 9, et Dioscorid. lib. 4, c. 69. Candidum ergo manna significabat Eucharistiam, in qua species panis alba candidum et immaculatum corpus Christi representant, et reipsa exhibent.

VERS. 15. — DIXERUNT AD INVICEM: MAN HU? QUOD SIGNIFICAT: QUID EST HOC? Hinc hebreæ vocatum est man, et chaldaicē manna. Hebreum man Vatablus vertit domum. Cum enim, inquit, Hebrei proprium illi nomen indire non possent, genericum man, id est, dominum, illi indiderunt, quasi dicant man hu, id est, hoc ingenio et coeleste est dominus nobis à Deo promisum v. 4. Secundò, Olearester man vertit numerosum, radix enim manna significat numerare, unde man, tekel, phares, Daniel. 5, v. 25; magno enim numero et copia instans depluebat manna. Longius abit et aberrat Calvinus, qui man vertit paratum; et Aben Ezra, qui nam vult esse vocem, non hebream, sed arabicam; non enim ab Arabibus, sed ab Hebreis hic in deserto vocationem est man. Verum Septuag., Chalda, et noster, Philo, Josephus, Origenes, Theodosius, Cyrillus lib. in Joannem, cap. 53, et passim tam veteres quam recentiores → man hu, optimè et genuina vertunt, quid est hoc? nam res tam insolita in Hebreis ciebat admirationem, ut rogarent: Quid est hoc? idque sequentia indicant: Ignorabant enim quid esset, ubi pro quid eset, in hebreo est, man hu: unde factum est man hu, addito man paragogico. Similis paragoge littere lamed in codice man interrogativum, est Isaiae c. 5, v. 15: Mallochem, quid est vobis? Paragoge vero man est usitator; nun enim passim nominibus hebreis additor, ut patet in corban, ischon, sculchan, nechustan. Denique Chaldei pro ma dicunt man, id est, quis, que, quid, ut patet Daniel. 5 et 4. Sic etiam Hebrei euphonica causa pro ma usurpant man, ut patet psalm. 60, v. 8. Idem convincto responsio Moses. Moses enim Hebrei interrogantibus man hu, id est, quid est hoc? respondet: Iste est panis quem Dominus vobis dedit ad descendendum.

VERS. 16. — COLLIGAT UNUSQUISQUE EX EO, unusquisque, qui scilicet pane et solido cibo vescitur; neque enim lactentes et ubera sugentes comedebant manna. Ita Cajet.

GOMOR PER SINGULA CAPITA. Gomor est chœnix, puta mensura, que per diem cuique ad victum sufficit; unde dicitur gomor, quasi gomer, id est, manipulus, puta vietus diurni, inquit Arias Montanus; vel, ut Vilalpando in Appar. templi par. 2, 1, 5, c. 12, gomor id est quod usitatis, à rad. amar, id est, ut alienus ministerio, eò quid per quadraginta annos in deserto, hæc mensura gomor maximè fuerit in uso ad metendum manna. Erat gomor decima pars ephi (ut dicitur v. 36), vel epha, id est, trium modiorum; ephi autem erat decima pars cori, sive homer (homer aliud est à gomor; gomer enim per an, homer per chet, scribitur) ut patet Ezech. 43, 41; corus autem sive homer continebat 50 modios; ita enim noster interpres vertit Levit. 27, 16 et alibi. Sic et Septuag. qui Ezech. 43, pro homer verius, sex artabas; artaba autem, teste Galeno lib. de Mensuris, capit modios; id

est, mensuras Italicas 5. Sex ergo artabae sunt 50 modii.

Nota hic obliter. Tres amphore, tres modii, tres mensure, tria sata, unus batus, unum ephi; haec omnia unum et idem sunt, inquit Lipomanus.

Josephus gomor vocat asaronem, id est, decimam, ita ut habeat tria, scilicet gomor, assaron et decima, idem sunt. Assaron autem, ut Josephus ait 1. 5 Antiqu. 7, septem continebat cotylas; cotyla vero 9 continebat uncias apud Atticos, inquit Thucydides apud Atheni libro 11, quo computu gomor fuisset mensura contineens 65 uncias, id est, quinque libras et tres uncias; sed in fine libri in tract. de Mensuris ostendat gomor continuuisse 8 libras, sive 96 uncias. (1) Quae sanè ingens erat portio, et cuncte quantumvis avaro et edaci stomacho, etiam prisco illo et valido secundo, sufficiens ad victum diurnum. Verum, ut nota Vilapando, mamma levioris erat substantia, sed latioris magnitudinis quam sit frumentum; unde ipse gomor mamma plenum censem tantum panis præstissimum, quantum plenus frumento cabus; cabus autem continebat 4 sextarios. Sic ergo gomor mamma erant 4 circiter librae.

Nota. Deus hic de manna sex dat præcepta, totidem et assignat miracula.

Primum præceptum est hoc versu, quo jubet ut Hebrei in singula capita colligant ex manna singulis diebus mensuram gomor, id est, tantum quantum verisimiliter putar sufficeret ad gomor complendum; unde alii plus collegunt, opinantes neclum se gomor collegisse; alii minus collegunt, putantes se gomor colligisse, cum nondum illud integrum collegissent. Aliqui putant (quod etiam probabile esse censem Abulens), id quod hic dicitur de colligendo gomor pro singulis, non esse præceptum datum Hebreis, sed ordinationem circa ipsum manna, ut scilicet singuli ex eo quotidie haberent et comedenter unum gomor; poterant enim ipsi Hebreos, proutranciatores, vel minus edaces plus vel minus colligesse ex manna: v. g., cui sufficiabat medium gomor colligebat medium gomor; qui indigebat uno, vel duobus gomor, colligebat unum vel duo; sed cum quisque postea id quod collegenter mensuraret, omnes invenientibant unum tantum gomor, quia illis qui minus collegant, Deus id quod collegant, rarcificabat et elevabat, ut impleret gomor; iis vero, qui plus quam gomor collegant, condensabat et constipabat, ut gomor non excederet. Hæc sententia quod postiorem sui partem de rarefactione et condensatione manna ex parte vera est, ut mox dicam; sed prior ejus parti, quod scilicet aliqui studio colligenter medium tantum gomor, alii duo gomor, videntur adversari verba Script. hoc versu: *Colligat, inquit, unusquisque ex eo, quantum sufficiat ad resendum, gomor per singula capita.* Ubi > colligat, est precipientis, pertinetque ad gomor; precipit ergo colligi pro qualibet gomor, non plus vel minus. Unde subdit: *Sic tollitis, scilicet gomor in singula capita.* Ergo quisque tantum colligere debebat quotidie, quantum sufficeret putabat.

(1) Vide tertiam partem *Introductionis*, Arch. bibl.

ad gomor implenam; die sexto vero pro eo, et pro sabbato, colligenda erant duo gomor in singulos homines, ut dicitur vers. 5 et 22: *Et mensa sunt ad mensuram gomor; nec qui plus collegerat, habuit amplius, nec qui minus paraverat, reperit minus.* Putant Dion., Carthus. et Emmanuel Sæ, ex Hebreis constitutos fuisse præfectos, qui collectum à qualibet manna metirent, et cuncte ex eo admotientur gomor, ita ut ei quipus collegerat quād gomor, illud plus adimerent, darentque ei, qui minus quam gomor collegerat. Verum, hoc parum est probabile; nulla enim præfectorum hæfīmentio; illique sumu hoc munus obenund, Hebreis, presertim tenacioribus, admidio partem sue collecte magna murmuris et jurigorum causam dedidisse. Deinde Script. disertè ait eum, qui minus paraverat, non reperire quasi minus; occulē aut casu, non autem a judicibus et præfectis datum sit illi aliiquid additamentum; alias enim dixisset: *Ei qui minus paraverat, præfecti supplerunt et compleverunt sumum gomor.*

Dico ergo, hoc esse primum, illudque ingens miraculum in manna, nimis quid est tantū copia quotidie deplueret, que tribus hominum milibus aliendis sufficeret, et quod singuli domum venientes, cum manna à se collectum metrentur, sive plus sive minus colligentes, omnes tamen unum idemque gomor reperirent; angelo scilicet invisibilitate addente, si minus, quam gomor; demente, si amplius colligentes; hoc enim exigunt expressa hæc et diserta Script. verba, et S. Paulus, 2 Corinth. 8, citans hæc ex Septuag.: *Ut fiat equalitas, inquit, sicut scriptum est: Qui multum, non abundavit; et qui modicum, non miseravit.*

Hinc sequitur, omnes tunc quotidie ex manna comedunt unum gomor, ac consequenter unam candemque ebi mensuram, scilicet gomor, tunc fuisse parvulus, viris, feminis, robustis, senibus, omnibusque Hebreis: Deus enim cuncte in stomacho et corpore ita concubat quem manna, sūnque gomor, ut illud attemperet vi nutritive et nutritioni, ac viribus cunctis, ut cuncte omnes sataret; atque ex altera parte suppleret, si quid calor naturali ac vi nutritiva cunctis deat ad consumendum gomor, aut certe efficeret, ut manna in debili stomacho esset levis et facilis digestionis; in stomacho vero valentio esset validius; sic enim, ut postea videlicet, manna cuncte sūm variabat saporem; quisque enim sapicbat in manna id quod volebat. Pari ergo modo videtur fecisse Deus, ut manna stomacho valenti sapere et agere ut caro robusta porcina, bovina, etc.; in debili vero sapere et agere ut caro vitulina, agmina, vel ut caro pisum, ut ova, ut lac, etc. Ita Nyssen., Lyran. Abulens., Olearster, Cajctan., Vatab. et S. Chrysost., Theophil., Anselm. in 2 Cor. 8, 15. Quin et Hebrei teste Genes. in psal. 77, 29, tradunt manna fuisse cibum corporeum, qui in ipsis membris digeratur (nedum in stomacho), unde non onerabit stomachum gravedine, nec caput fumis, non crebat excrementatione, eratque facilis digestionis, idemque erat typus cibi

justorum in futuro seculo. Crediderim tamen angelum in edacioribus condensasse ac constipasse manna in gomor; in sensibus vero, parvulus et debilibus illud rarefieisse et extindisse; ita ut gomor horum minus habebat ex manna, illorum vero haberet amplius; itaque angelum cunctis stomacho et viribus mensuram hanc gomor accommodasse et attemporasse. Hoc enim magis naturale est: Deus autem parcit miraculis, utiturque natura, cùm ea sufficit, atque hoc videtur esse, quod subdit hic Moses:

VERS. 18. — *SINGULI JUXTA ID QUOD EDERE POTESANT, CONGREGABUNTUR, q. d.: Quisque pro sua edacitate majus vel minus estimabat esse suum gomor, idemque magis vel minus colligebat; sed cum postmodum id quod collegerant, metirentur, singuli invenientibant unum gomor, quod singulis sufficeret; ita tamen, ut angelus in his condensaret, in illis rarefacteret manna; quin et in his qui nimis multum collegerant, occulite subtraheret; in aliis qui nimis parum collegerant, adderet partem manna. Rarefactio enim sola poterat quidem implore gomor, sed non ventrem, si est plus cibi caperet et appeteret. Ut ergo quantitas manna cunctis stomacho commensuraretur, opus erat subinde ut angelus ex ea vel demeter aliqd, si quis nimis multum, vel aderet aliqd, si quis nimis parum collegeret. Porro canus cur Deus singulis prescripsit idem gomor, fui primò ut avaritiam, gulam, nimiamque cibi et rerum terrenarum curam hæc ratione compesceret, ait S. Chrysost. et Theophil. in 2 Cor. 8; secundo, ut doceret, quantum bonum in communitate sit equalitas, puta, equalis cibus, vestitus, labor, onus, etc.; tertio, testari hoc continuo miraculo volunt Deus, sum cuncte sufficientem virtutis mensuram a Domino paratam esse, etiam ex laboribus suis minus consequi posse videatur; ut, cum assiduum mensa, cogitemus Deum nobis pluere manna ē celo; sic enim et hodie non divitiis modis, sed et pauperibus, agris etiam debilibus, insuperque multa prole operatis quotidiana tamen annona, quæ sati sit vita omnium tuenda. Deus suppediat, que res considerant mirabilis et incredibilis videtur, si censum et luerum exiguum, quod faciunt, cum sumptu tanto, expensis toti capitum familiæ conferat; ut vel ex hoc solo experimento colligere cuncte suavem et miram Dei in omnes providentiam. Unde S. Chrysost. hom. 40 in 1 ad Cor.: *Avaris, inquit, dives a paupere tantum differt, curis, neglectis Dei, corporis inquinatione, et animi perditione; nam ventrem uterque aquæ satiant.* Plura de hoc versu dixi 2 Corinth. 8, 15.*

Allegoria causa fui ut idem gomor significaret eundem Christum, quem totum, quantum quantus est, omnes comedimus in Eucharistia.

Anagog. idem gomor significat eandem deitatem, quā in solidum pascemur et fruemur singuli in celo; sed alii plus, alii minus saporis, dulcedinis, gratiae et glorie ex ea haurient, sicut ex eodem manna tunc, et ex eodem cibo nunc alii plus, v. g., pueri et juvenes; alii minus, uti senes et debiles, nutritur et reficiuntur.

VERS. 19. — *NULLUS RELINQUAT EX EO IN MANE.* Est hoc secundum præceptum, ad incredulam avaritiam cohendam eorum qui contra Dei voluntatem et justum, de crastino sibi provide volebant; unde et postea puniri sunt; cepit enim manna servatum in sequentem diem scire veribus. Atque in hæc vindicta fuit pariter secundum miraculum; neque enim hanc fuisse naturam manna, ut postridi poteret, quis dixerit, cùm sabato illasum servaretur id quod pridiu collectum erat; sanè nullum est granum aut farina, que tam citò potrescat. Ita Theodor.

VERS. 21. — *COLLIGEBANT AUTEM MANE SINGULI.* Inituitur hic tertium præceptum, ut scilicet quisque mane idemque magis vel minus colligeret, colligeret manna; quia sole calente liquecet; idque ut discrent Hebrei non sterteret, sed mane surgere ad orandum Deum, et ad parandum sibi victimam: hoc est enim quod ait Sapiens, loquens de manna ad solem liquecentem cap. 16, 28: *Ut notum omnibus esset quoniam oportet prevenire solen, ad benedictionem tuam (ad te benedicendum et laudandum), et ad ortum lucis te adorare.*

CUMQUE INCALCISSET SOL, LIQUEFIEBAT. Est hoc tertium pariter miraculum, quod scilicet id quod ex manna manebat in agro, inquit Chald., liquecet, cum sol incalcesceret, id est, magis calcaret (per hebreismus enim cal ponitur pro *kiphal*, scilicet verbum neutrum, vel passivum pro activo), cùm tamen idem manu collectum jam, ita durum esset domi, ut pilo et molta tunderetur, et igne non liquecet, sed in tortulam formaretur, ut patet Num. 11, v. 8. Simile dat Cajet. in ovo: *Sicut enim ovum, inquit, quoniam est in gallina, tenerum habet corticem, qui statim genito ore exscicatur, et fit durus; ita grana illa manna in loco in quo formata erant, obnoxia erant liquefactioni; segregata autem durescabant adeo ut non essent amplius liquecentes nature; ita quod sicut sustinebant postea ignem, sustinuerint etiam solem, si fuisse iterum exposta soli.* Voluit Deus liquecere manna in agro, ne coelestis ille cibus manens in terra putresceret aut calcaretur, itaque dehonestaretur et vilpenderetur. Rursum aliam causam dat Sapiens cap. 16, 27: *Quod, inquit, ab igne non poterat exterminari, statim ab exiguo radio solis calefactum tabescet; ut non omnibus esset, quoniam oportet prevenire solem, ad benedictionem tuam, et ad ortum lucis te adorare.*

Iste manna Hebreorum simile est manna Polonica, quod in Polonia (Poloni omnibus attestantibus) mense Junio et Julio noctu depluit, herbisque instar roris incumbit. Hoc enim ante solis radios crebrè colligit, excutunt, tundunt, aqua miscent, pullesque conficiunt, uti fuit pulces ex farina panici vel tritici. Si enim sol incalcescat, folliculum dissolvit, itaque granum manna eo inclusum in terram decidit et depertitur, quod sanè novum est et memorabile. Vidi egroganaria, suntque instar militi, sed longiori et rubricunda; pullesque inde confectas gustavi; sapor est, qualis est pulpis ex panico. Verum in eo manna hoc a manna Hebreorum differt, quod istud non omniu[m] ad solem liquecat, sed tantum solvat, ut granum vel semen

in eo inclusum, quod durum est instar milii, decidat; manna vero Hebreorum totum ad solem liquefiebat, et evanescerat. Adeo, manna Polonicum folliculo includitur, Hebreorum vero erat sine folliculo quasi pilosum, ut dicitur v. 14.

Vers. 22. — IN DIE AUTEM SEXTA COLLEGERUNT CIBOS DUCILES. Esi hoc quare preceptum datum v. 5, ut feria sexta duplum colligant manna, scilicet gomorum pro feria sexta, et alterum pro sabbato, idque ad quietem et religionem sabbati commendandam. Quartum pariter fuit hoc miraculum, quod scilicet feria 6 depluerit duplum manna, quasi duplum annoire, quodque a collectione manna dominum rediens quisque aquaserit duo gomor apud se inventaret.

ET NARRARERENT MOysi se die 6 collegisse duplum manna, idque ad hoc, ut audirent et intellegissent, quorsum hoc eis fuisset jussum; nec enim hic usque declaraverat Deus, se ob sabbati religionem id praescrisse.

Vers. 23. — REQUIES SABBATI SANCTIFICATA EST DOMINO CRAS, q. d.: Cras est sabbatum sanctum, et dictum cultui Domini; unde tunc ab omni opere quiescendum. Deoque vacandum est, idcirco jussi die sexto vos colligere et parare manna in sabbatum. Hic primo videatur sabbati cognitio et religio renovata et restituta; unde et Phili assertor Illebraci, ignoratus a suis majoribus mundi natalem, quo hoc universum absolutum est, dicidisse hoc miraculo, qui scilicet pridie sabbati depluebat duplum manna, durabatque in biduum, contra ac fiebat ceteris diebus. Renovata dico: nam sabbatum ab initio mundi institutum et cultus fuisse ostendit Genes. 2, 3. Ab origine ergo mundi institutum fuit festum et cultus sabbati; sed illud in Egyptia servitudo et idololatria Hebreorum planè fuit oblitum; unde hic ad Deo revocatur et restituitur.

QUONIUS RELIQUUM FERIUT, REPONTE USQUE IN MANE. Scilicet unum gomor servate in sequens mane sabbati, puta: Servate panem unius gomori, quem die sexta ex manna tuis et cocco confecisti; neque enim in sabbato manne tundere aut coquere licet; poterant tamen integrum et incoctum manna servare et comedere sabbato; si vellent, uti comedunt granam sacchari. Docet hoc contra Engybinum Lorusio noster in c. 16 Sapientie.

Vers. 31. — APPELLAVIT DOMUS ISRAEL NOMEN EJUS MAN, QUOD ERAT QUASI SEMEN CORIANDRI, ALBUM, GUSTUSQUE EJUS QUASI SIMILE CUM MELLE. Semen coriandri non est album, sed nigrum; ergo et album non ad coriandrum referendum est, sed seorsim per se sumi debet. Tria enim de manna hinc dicuntur, primò, quod quantitas et figurā fuerit simile coriandro; quia scilicet minutum et rotundum erat granum instar coriandri. Ita Josephus. Secundo, quod colore esset lucidum et album. Tertiò, quod sapore esset mellitus, sapretoque at simila melita aut cleata.

GUSTUSQUE EUS QUASI SIMILE CUM MELLE. Erat ergo manna simile granis sacchari, tom quoad colorem, tom quoad saporem, tom quoad figuram. Hic sapor ipsi manna erat quasi congenitus et naturalis, itaque sa-

piebat, si comedens nullum aliud cibum vel saperem desideraret; si cuim ipse aliud quid desideraret, mox id saperet in manna. Manna enim Dei dono et magno miraculo, omnem saporis suavitatem cinque exhibebat; hoc enim est quod dicitur Sap. 16, 20: Angelorum esca nutritissima populum tuum, et paratum panem de celo præstissimi illis sine labore, omne delectantium in se habentem et omnem saporis suavitatem. Substantiam enim manna (scilicet manna, quo sustentasti Hebreos) et dulcedinem tuam quam in filios habes, ostendit, et describens unitus quisque voluntati, ad quod quebas, volebat, convertebat. Unde et cap. 19, 20, Sapiens in Graeco manna vocat ambrosiam, que quasi deficiensima, flingit a poenis deortum esse cibos. Aliqui putant id tantum viris nisi et justis datum fuisse tanquam privilegium, ut scilicet manna saperet id quod ipsi volebant; quod enim impis et injustis id non acciderit, sed si saperet manna tantum, ut panis mellitus, vel oleatus, probatur ex eo quod aliqui ipsi postmodum non murmurassent contra manna, necepsit carnes, porros et pepones, Num. 11, 4, si haec omnia gustasse in ipso manna. Ita docet S. August. 1, 2 Retract. c. 19, Abulensis, Lipom, et alii. Verum, quia Script. nullam hic facit distinctionem piorum et impiorum, sed absolute asserit manna exhibuisse cuique saporem quem volebat; et quia cetera Dei beneficia, puta columna, columnices, aqua ex petra, etc., in deserto tam impio quam piis erant communia; et quia per hunc saporem Deus volebat tam impios quam prios avocare ab olio Egypti; hoc est enim quod subdit Sapiens: *Uti scirent filii tui (populus tuus) quis dilexisti, Domine, quoniam non nativitatis fructus pascunt homines, sed sermo tuus huius qui in te crediderunt, conservat; hinc verius videtur manna omnibus tam impio quam piis sapuisse id quod quisque saperet volebat.* Ita docent Hebrei, S. Chrysostomus, Nazianzen. et alii, quos citat et sequitur Lorusius in Sap. 16, v. 21.

Dices: Cur ergo naufragium Hebrei super manna, Num. 11? — Respondet Lorusius, naufragium hanc et murmur provenisse, non ex nimia dulcedine manna, non etiam ex tediō unius ejusdemque per 40 annos cibis, sed ex eo quod color, odor, forma, tenuitas, et similes aliae qualitates eadem semper perseverabant in manna, quarum qualitatibus jucunda quedam diversitas afficit magis gustum; si enim prius aliqui gulosis tantum ventrem, sed et nares, et oculos, et manus cibis implere satagunt; et hoc est, quod autem murmurantes: *Anima nostra naufragat super cibo isto levissime; nihil aliud respiciunt oculi nostri, nisi man.* Poterant ergo varietatem et soliditatem ciborum aliorum. Addunt aliqui, manna non tantum saporem, sed et substantiam ad votum comedentium mutasse; ita ut, qui sibi vellet comedere ovum, gallinam, saccharum, manna mox verteretur vel in ovum, vel in gallinam, vel in saccharum, illudque potuerit significari illi versus Sapientie 16: *Ad quod quisque volebat, convertebatur;* Graecè περιπλέοτο, id est, transmetaperatur, quasi in hoc manna fuerit expressus typus transsubstantiationis panis in corpus Christi in Eucharistia.

Ita tacent Greg. de Valentia tom. 4, disp. 6, q. 5, punct. 2, § 4; Cladius Sanctes de Euchar. repet. 7, c. 5; Thomas Bozus lib. 15 de Notis Eccl. e. ult., et Nicol. Villagagni lib. 5 contra Calvinum, cap. 52. Verum hec sententia nova est, et solido caret fundamento; verba enim Scriptura loquuntur non de substantiali, sed de accidentali saporis conversione; alioquin enim non murmurassent Iudei ob manna, Num. 11. Atque haec parte manna fuit typus Eucharistie, non quod transubstantiationem, sed quod accidentium remanentiam vim et efficiaciam ostendit enim sapor manna quo pacto possit accidentia panis et vini remanere et nutrire sine illorum substantia; itaque implicitè et consequenter sapor alius in manna typus quoque fuit transubstantiationis. Sapor enim alias substantiam comitari et indicare solet.

Nota. Sapiens, uti et David psal. 77, 28, manna veat panem angelorum, non comedentium, sed producentium manna ex materia ad in nubibus dispositam. Unde et panem celi, id est, nubium vocant, quia manna in nubibus formabatur, et in nubibus deplebatur. Rursum manna vocatur *panis angelorum*, id est, panis deficiensima, ita ut si comedentes angeli, non alio pane quam manna vescerentur; sic lingue angelorum vocantur pulcherrime et elegantissime 1 Cor. 15, 4. Pro angelorum Hœb. est *abibiri*; id est, fortunam, sive robustorum, quod est epithetum angelorum, qui fortitudine et virtute precelerunt hominibus. Secundo, *fortunam*, quia per manna validi et fortis fiebant, sicut Eucharistia confirmat corda nostra in vitam eternam, Joannis 6.

Vers. 52. — IMPLE GOMOR EX EO, ET CUSTODIATUR IN FUTURAS RETRO GENERATIONES; est hoc quintum preceptum, quo Iudeus seruari manna, in perpetuum divinae almoniae monumentum. Sic manna pluit Atrebati, quod etiamnum ibi asservatur et ostenditur, ut ipsi vidi. Ille enim rhythmus:

Atrebati manna, Bonae pluit noctis sacra,
Jerusalem sanguis; haec sunt tria doma salutis.

Quintum pariter est hic miraculum, quod scilicet Deus tot seculis manna hoc incorruptum servavit.

Vers. 53. — REPONE CORAM DOMINO, coram tabernaculo et arcu, cum illa significata fuerit. Est ergo proprieatis, in Sancto enim sanctorum depositum fuit manna in ura aurea, uti ait Apostolus Hebrei. 9, 4.

Vers. 54. — SICUS PRECEPIT DOMINI MOysi, sed mihi, est euangelio persone: loquitur enim Moses de se, quasi de alio, in tertia persona.

Possutque illud Aaron in tabernaculo asservandum, non iam primo hoc egressus ex Egypto anno, sed multo post, fabrefacto tabernaculo; hoc ergo hoc per anticipationem ponitur, ut omnia quae manna tangunt, simul jungantur. Rursus, posuit Moses manna in tabernaculo parvo, quod habebant Hebrei, antequam illud magnum et operosum iussu Dei construerent; tale enim tabernaculum eos jam tum habuisse patet cap. 35, v. 7. Ita Lyrans et alii.

Vers. 55. — FILII ISRAEL COREDERENT MAN QUADRANGULAREM.

GINTA ANNIS: Sextum hic invitor præcepit colligendi manna in singulos dies et annos, idque continuo per 40 annos. Sextum item hic existat miraculum, quod tam vere quam autumno, tam rectate quam hieme, singulis diebus per 40 continuos annos manna depicerit, donec Hebrei venerunt in Chanaan, ibique de frigibus terra comedederunt. Angeli ergo manna quotidie in nubibus, è materiâ ad id disposita naturaliter efformabant, quomodo in nubibus nix, grando, imo et lapides generantur, quomodo et generatur manna medicum, quod tam ab hoc nostro longè differt et distat; nostrum enim fuit miraculum, ut patet ex dictis. Quare quod Josephus ait suo tempore in eadem regione adhuc pheore manna, vel fabulosum est, vel de manna medico acipi debet. An Hebrei in deserto alios cibos praeter manna comediderint, dicam Deuter. 2, 6.

Nota. Manna allegorice significabat Christum in venerabilis Sacramento, ut patet Joan. 6, v. 49 et 50; manna vero manna significabat rem contentam et effectum Sacramenti, ut fusé in citatum locum Joannis docent S. Chrysostomus, Theophyl. et Cyril. Unde et Apostol. 1 Cor. 10, ait: *Omnes eamdem escam spiritualē manducaverunt, et eundem potum spiritualē biberebunt*, quod de sacra cena etiam Calvinus accipit, dicitque manna fusse typum corporis Christi, ex quo recte colligas, in vener. Sacramento vero esse carnem Christi; siquidem manna rei verè existens, non autem chimerice fuit symbolum; aliqui enim tam nos quam Iudei escam spiritualē, id est, carnem typicam et symbolicam, manducabimus, neque plus variatio significabit habebimus quam ipsi Iudei, imo longè minus; manna enim sapidius erat nostro pane, et longè clarius representabat Christi corpus, quam aridus panis. Consequuntur hanc, utpote claram, quidam nuper ex novo hoc grege minister concessit; sed quis non videt id repugnare et S. Scriptura, et rationi? lex enim nova præstantior est lege veteri; ergo Sacramento nova præstant veteribus. Unde Apostolus ait: *Hæc in figura facta sunt nostri; res autem figura sua figura nobilior est, sicut corpus sūt umbra, ac homo sūt imagine nobilior est; ergo Sacramenta legis nova, et præsentis Eucharistia, quasi res figura nobilior esse debet Sacramentis legis veteris, ipsorum manna, quod tantum typus fuit et figura Eucharistie nostra.* Rursus Joannis 6, Christus disertissimè corpus suum in Eucharistia preferit ipsi manna v. 48 et 58: *Hic est, inquit, panis qui de celo descendit, non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt; qui manducat hunc panem (scilicet, divinum, consecratum), et transubstantiatum in corpus Christi, vivet in eternum.* Quod autem manna clarius representat Christi corpus, quam panis, quis non videt? id enim multis ostendit potest.